
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
Editais....................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................3 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Avisos....................................................................................................................................................................4 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2017.    Edição nº 2075 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

RODRIGO DE 

ARAUJO 

ALVES:85556203091

Digitally signed by RODRIGO DE ARAUJO 

ALVES:85556203091 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=ARBANRISUL, 

ou=RFB e-CPF A3, cn=RODRIGO DE ARAUJO 

ALVES:85556203091 

Date: 2017.02.09 09:45:31 -02'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2075 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 040/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DECLARAR 
- nos termos do artigo 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 
7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira 
proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público 
na forma do artigo 25 da Lei Estadual nº 6.536/73 
(PR.00035.00523/2014-9), e consoante o disposto no artigo 
128, parágrafo 5º, inciso I, alínea “a”, da Constituição Federal, 
VITALÍCIO NA CARREIRA o Promotor de Justiça THOMAZ 
DE LA ROSA DA ROSA, ID n.º 3638332, a contar de 23 de 
janeiro de 2017 (Port. 0341/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N.º 041/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar do dia 23/12/2016, a Portaria nº 4371/2015, que 
designou GUILHERME STREIT CARRARO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 23/12/2016 (Port. 0137/2017). 
- a contar do dia 31/10/2016, a Portaria nº 0078/2016, que 
designou AMANDA ECKHARD SEFERIM, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 31/10/2016 (Port. 0199/2017). 
- a contar do dia 06/10/2014, a Portaria nº 3549/2014, que 
designou PRISCILA DE CASTRO MORALES E SILVA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 06/10/2014  (Port. 0231/2017). 
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 18/01/2017, MARIA 
LUCIA SILVA MEDEIROS, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 760, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0208/2017). 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 14/12/2016, 
WILLIAM SOTO GONÇALVES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 761, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0252/2017). 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 23/01/2017, 
ROBERTA WEIRICH MOTTIN, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 763, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0262/2017). 
- pelo período de 12 meses, a contar do dia 11/01/2017, 
GUADALUPE OLIVEIRA PORTELLA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 764, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0288/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N.º 57/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão indeferiu a instauração 
de Inquérito Civil, acerca de supostas irregularidades no 
concurso público da Prefeitura de Viamão/RS. A respeito foi 
instaurado o expediente RD.00931.00806/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 58/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Veranópolis indeferiu a instauração 
de Inquérito Civil, acerca de possível irregularidade em 
contratação efetuada pelo  Município de Veranópolis/RS, para 
fazer análise técnica dos pedidos de licenciamento ambiental. 
A respeito foi instaurado o expediente 
NF.00929.000.005/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 59/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria indeferiu a 
instauração de Inquérito Civil, acerca de eventuais 
irregularidades em licitação promovida pelo Município de 
Vacaria/RS, na  contratação de empresa para realizar o 
transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino.  A 
respeito foi instaurado o expediente AT.01528.00020/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 60/2017 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Rubinéia Golçalves de Menezes, na forma do § 2º do art. 
16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana indeferiu a instauração de Inquérito Civil, 
acerca de possíveis irregularidades com o programa de casas 
populares viabilizado pela Prefeitura Municipal de 
Uruguaiana/RS. A respeito foi instaurado o expediente 
AT.01546.00014/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 61/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2075 

Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel indeferiu a 
instauração de Inquérito Civil, acerca de apurar se a 
Irmandade da Santa Casa de São Gabriel estaria atuando 
como fornecedora de mão de obra na área da saúde para o 
Município de Santa Margarida do Sul.  A respeito foi 
instaurado o expediente RD.00884.00139/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 62/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo indeferiu a 
instauração de Inquérito Civil, acerca de apurar possíveis 
problemas no fornecimento de energia elétrica, pela 
concessionária Rio Grande Energia S.A – RGE. A respeito foi 
instaurado o expediente RD.00872.00067/2013. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 63/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. João Paulo (eu396@hotmail.com), na forma do § 2º do art. 
16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul indeferiu a instauração de 
Inquérito Civil, acerca de denuncia de que vereadores 
candidatos a reeleição teriam presidido a mesa de atividades 
da semana Municipal de Meio Ambiente. A respeito foi 
nstaurado o expediente RD.00748.01503/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 042/2017 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANAGREICI MANFRIN PRETTO, 
Assessor de Promotor de Justiça I, ID n.º 4257073, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito, uma vez 
por semana, no período de 06 a 24 de fevereiro de 2017 (Port. 
0300/2017).  
NOMEAR 
- JOEL JESUS BAPTISTA ROSA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, 
deste órgão (Port. 0301/2017).  
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 

servidor ALEXANDRE MENDONÇA DE LIMA, Assessor – 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3439240, 
registrada no Boletim n.º 461, publicado no DEMP de 
15/10/2012, referente ao quinquênio de efetividade de 
09/09/2007 a 06/09/2012, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 01/02/2017 – 
PR.00738.00006/2017-8 - Port. 0332/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de fevereiro de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 03/2017 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da Procuradoria-
Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Procedimentos Preparatórios Eleitorais, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos Promotores Eleitorais 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00066/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 162ª ZE. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral de candidata. INVESTIGADA: 
Alvandina Rech. LOCAL DO FATO: Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00067/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 162ª ZE. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral do candidato a cargo eletivo 
INVESTIGADO: Marci Alves Machado. LOCAL DO FATO: 
Vera Cruz. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00068/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 162ª ZE. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral do candidato a cargo eletivo. 
INVESTIGADO: Anderson Felipe Bartz. LOCAL DO FATO: 
Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00081/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo Ritt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 162ª ZE. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral do candidato a cargo eletivo. 
INVESTIGADO: Antônio Rozenei Woyciekoski. LOCAL DO 
FATO: Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00062/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jefferson Dall’Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 40ª ZE. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2075 

OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral do candidato a cargo eletivo. 
INVESTIGADO: Vanderlei Fredrich. LOCAL DO FATO: 
Sinimbu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00079/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jefferson Dall’Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 40ª ZE. 
OBJETO: Apurar conduta vedada ao agente político. 
INVESTIGADO: Airton Bertê. LOCAL DO FATO: Gramado 
Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00084/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jefferson Dall’Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 40ª ZE. 
OBJETO: Investigar doação irregular por renda incompatível 
ao valor doado. INVESTIGADO: Gerri Machado Ribeiro. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00085/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jefferson Dall’Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 40ª ZE. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral do candidato a cargo eletivo. 
INVESTIGADO: Alberto João Heck. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00086/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jefferson Dall’Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 40ª ZE. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral do candidato a cargo eletivo. 
INVESTIGADO: Telmo José Kirst. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00087/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jefferson Dall’Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 40ª ZE. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral do candidato a cargo eletivo. 
INVESTIGADO: Alceu Crestani. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00863.00088/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jefferson Dall’Agnol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 40ª ZE. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades no financiamento 
de campanha eleitoral do candidato a cargo eletivo. 
INVESTIGADO: Fabiano Rodrigo Dupont. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00908.00064/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapejara. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 100ª ZE. OBJETO: 
Apurar caso de inelegibilidade (analfabetismo) de candidato 
eleito vereador no Município de Charrua. INVESTIGADO: Jacó 
Manoel Antônio. LOCAL DO FATO: Charrua. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00908.00062/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapejara. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 100ª ZE. OBJETO: 
Apurar possível irregularidade eleitoral consistente no uso da 
máquina pública na campanha eleitoral de 2016, com base em 
notícia de fato oriunda da PRR4ª (NF 1.04.100.000266/2016-
03). INVESTIGADO: Não esclarecido. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00938.00004/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa 
Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotora da 116ª ZE. 
OBJETO: Apurar denúncia de candidatura fictícia para 
preencher o número de das cotas femininas no partido. 
INVESTIGADA: Camila Rodrigues da Silva. LOCAL DO FATO: 
Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00938.00005/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa 
Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotora da 116ª ZE. 
OBJETO: Apurar denúncia de candidatura fictícia para 
preencher o número de das cotas femininas no partido. 
INVESTIGADA: Fabiana Neves Calpe. LOCAL DO FATO: 
Butiá. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de fevereiro de 2017. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
CONSELHO SUPERIOR  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 
 

AVISO Nº 02/2017 
 
Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento 
Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público 
(alterado pela Resolução nº 03/2014 – CSMP, publicada no 
DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no 
dia 13 de dezembro de 2016, foram examinadas as 
promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, 
peças de informação e expedientes correlatos, tendo o 
Colegiado deliberado da seguinte forma:  
 

JULGADOS: 
 

IC.00723.00003/2015, IC.00723.00019/2012, 
IC.00736.00004/2010, IC.00737.00017/2012, 
IC.00737.00018/2014, IC.00746.00013/2015, 
IC.00754.00017/2015, IC.00754.00068/2014, 
IC.00760.00018/2015, IC.00762.00114/2013, 
IC.00772.00022/2015, IC.00775.00010/2012, 
IC.00775.00027/2008, IC.00775.00055/2016, 
IC.00782.00011/2011, IC.00782.00019/2012, 
IC.00783.00022/2013, IC.00783.00030/2013, 
IC.00783.00088/2015, IC.00783.00089/2015, 
IC.00791.00003/2012, IC.00791.00019/2011, 
IC.00801.00011/2011, IC.00824.00060/2016, 
IC.00832.00258/2015, IC.00832.00269/2014, 
IC.00833.00071/2014, IC.00833.00130/2014, 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2075 

IC.00850.00016/2011, IC.00856.00030/2014, 
IC.00861.00034/2014, IC.00867.00040/2009, 
IC.00872.00017/2016, IC.00889.00002/2014, 
IC.00889.00013/2012, IC.00889.00051/2014, 
IC.00900.00017/2011, IC.00907.00067/2013, 
IC.00911.00017/2014, IC.00913.00024/2015, 
IC.00914.00010/2016, IC.00915.00098/2016, 
IC.00915.00149/2016, IC.00917.00002/2014, 
IC.00924.00015/2014, IC.00929.00006/2016, 
IC.00929.00014/2016, IC.00929.00021/2015, 
IC.00929.00035/2016, IC.00931.00028/2015, 
IC.00938.00020/2007, IC.01128.00112/2015, 
IC.01128.00138/2011, IC.01132.00011/2016, 
IC.01223.00014/2014, IC.01234.00063/2016, 
IC.01127.00019/2002, PA.00824.00194/2015, 
PI.00770.00033/2016, PI.00786.00005/2016, 
PI.00873.00017/2016, PI.00900.00010/2015, 
PI.00905.00011/2016, PI.00914.00036/2010, 
PI.00914.00038/2010, PI.00914.00040/2010, 
PI.00914.00121/2010, PI.00914.00133/2010, 
PI.00914.00134/2010. 
Os interessados poderão solicitar à Secretaria dos Órgãos 
Colegiados certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de Fevereiro de 2017. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 


